2016 年 12 月 22 日

各位

会 社 名  株式会社ツムラ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  加藤 照和

 （コード番号 4540 東証第一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長 鈴木 登

 TEL 03‐6361‐7100

津村（中国）有限公司の設立に関するお知らせ

株式会社ツムラ（本社：東京、社長：加藤照和、以下、ツムラ）は、中国におけるツムラ

グループ各社の機能を統括し、効率的に中国事業を運営するための準備を進めてまいりまし

た。このたび、2016 年 12 月 22 日開催の取締役会において、中国上海市に中国統括会社を

設立することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１． 中国統括会社設立の目的

日本向け生薬・エキスの輸出事業、中薬配合顆粒事業※1等、既存事業と新規事業に

またがる中国におけるサプライチェーン・人財・資金を統括管理し、中国事業全体の

経営管理機能を強化することを目的として設立します。

  ※1中薬配合顆粒事業（中薬配方顆粒）

刻み生薬を単味にてエキス抽出し、分離、濃縮、乾燥、混合、造粒などの工程を経て製品化し、

刻み生薬と同様に中薬の調剤に用います。日本では「単味生薬のエキス製剤」「単味生薬エキ

ス顆粒」「単味生薬製剤」などの呼称がある。

  2016年 5月 6日に本事業を行う合弁会社の設立についてリリースしております。

２． 中国統括会社の概要

社 名 津村（中国）有限公司 （英文社名：Tsumura China Inc.）

所 在 地 中国上海市

代表者の役職・氏名 董事長 戸田光胤

事 業 内 容
中国のツムラグループ各社の経営管理およびそれに付帯・

関連する業務

設 立 申 請 資 本 金
3億 RMB（約 50.9億円/43.2百万 USD）

1RMB=16.97円/6.9489ドル

営業許可取得予定日 2016年 12月中（予定）

株主および持株比率 株式会社ツムラ 100％

３．今後の予定

（１） 中国グループ会社の資本再編

2017年度中に当社の中国グループ会社である「深圳津村薬業有限公司※2」「上海

津村製薬有限公司※3」の当社持分を「津村（中国）有限公司」へ集約する予定

です。

※2深圳津村薬業有限公司

漢方薬の原料となる生薬の調達、選別加工、品質管理および保管を事業とする。

※3上海津村製薬有限公司

 漢方エキス粉末の製造および販売を事業とする。

（２） 中国における新規投資

本年 5 月合弁契約に至った「上海上薬津村製薬有限公司※4」への出資は今後、

「津村(中国)有限公司」を通して行う予定です。

※4上海上薬津村製薬有限公司

 中国における中薬配合顆粒の製造および販売を事業とする。

以 上